

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP  
**LOK SABHA**  
**UNSTARRED QUESTION NO. 141**  
ANSWERED ON 01.12.2025

**AFFILIATED TRAINING PARTNERS IN CHHATTISGARH UNDER  
PMKVY/NSDC/SSCs**

141. SMT. ROOPKUMARI CHOUDHARY:

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state:

(a) the number of Training Partners (TPs) affiliated or empanelled with the Government– supported programmes, including Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY), National Skill Development Corporation (NSDC)-affiliated programmes and Sector Skill Council (SSC) initiatives, operating in Chhattisgarh, sector-wise;

(b) the number of TPs currently active in the said State, along with the aggregate sanctioned training capacity (in terms of seats) thereunder; and

(c) whether the Government maintains a consolidated list indicating the name and contact details of each such TP, along with proof of affiliation, National Skills Qualifications Framework (NSQF) level(s) of courses offered, date of first affiliation, current affiliation/empanelment validity period, and all the TP's placement performance including placement rate during the last financial year, if so, the details thereof?

**ANSWER**

THE MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE) IN THE MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

(SHRI JAYANT CHAUDHARY)

(a) to (c) A total of 95 Training Providers are registered in the State of Chhattisgarh under various sectors. The list of sectors in which TPs are operating is given below:

1. <b>Agriculture</b>	2. <b>Food Processing</b>	3. <b>Management</b>
4. <b>Aerospace &amp; Aviation</b>	5. <b>Gems &amp; Jewellery</b>	6. <b>Media</b>
7. <b>Apparel</b>	8. <b>Green Jobs</b>	9. <b>Mining</b>
10. <b>Automotive</b>	11. <b>Handicrafts &amp; Carpet</b>	12. <b>Plumbing</b>
13. <b>Beauty &amp; Wellness</b>	14. <b>Healthcare</b>	15. <b>Power</b>
16. <b>BFSI</b>	17. <b>Infrastructure Equipment</b>	18. <b>Skill Council for Persons with Disability (PwD)</b>
19. <b>Construction</b>	20. <b>Iron &amp; Steel</b>	21. <b>Retail</b>

22. <b>Domestic Workers</b>	23. <b>IT-ITeS</b>	24. <b>Sports</b>
25. <b>Electronics</b>	26. <b>Life Sciences</b>	27. <b>Telecom</b>
28. <b>Electronics &amp; Hardware</b>	29. <b>Logistics</b>	30. <b>Tourism &amp; Hospitality</b>

The total number of active Training Partners (TPs) in Chhattisgarh is 11, with a combined sanctioned training capacity of 1,960 seats.

The information for all accredited Training Partners—including their contact details, accreditation status, and proof of affiliation with accreditation date—is maintained on the SIDH portal, and only NSQF-aligned job roles are permitted; the complete list of approved job roles is also available on the portal. Furthermore, the focus is on empowering trained candidates to explore diverse career paths, supported by appropriate guidance and orientation.

\*\*\*\*\*